Στ. ι'. Μεγάλῃ ἡ Ἐκκλησία ἢ ἐκ μεγάλων καὶ τε-  
λειῶν συμπληρουμένη, ἐν ἣ εὐαγγελίζεται δικαιοσύνη  
τὴν διὰ πίστεως Ἰησοῦ. Ἐγνω δὲ αὐτοῦ ταύτην ὡς  
ἀποδεξάμενός τε καὶ οἰκειούμενος. Ὡς ἀδιστατῶς  
δὲ ἀπαγγέλλων ἔφη, « Τὰ χεῖλη μου οὐ μὴ κωλύσω. »

Στ. ια'. Ἀηλοὶ δὲ διὰ τούτων τὴν κατ' ἔλεον γενο-  
μένην ἄφεσιν ἀμαρτιῶν· ἀλήθειαν δὲ τὴν ἀντιδια-  
στελλομένην τῇ σκιᾷ. Ὅ τὰ κατὰ γινώσκων θεός, καὶ  
τὴν τοῦ λέγοντος, « Ἐγνω δικαιοσύνην, » ἀποδεξάμε-  
νος αὐτήν. Πολλὴν συναγωγὴν τὴν ἀπὸ πάντων ἐθνῶν  
συνηγμένην λέγει, ἐν ἣ τὸν ἔλεον τοῦ Θεοῦ καὶ τὴν  
ἀλήθειαν μετὰ παρῆρσις ἀπαγγέλλων φησὶ μὴ κε-  
κρυφέναι αὐτά. Καὶ τάχα ἔλεον μὲν ἀπαγγέλλει, δη-  
λῶν τὴν κατ' ἔλεον γινομένην ἄφεσιν ἀμαρτιῶν· ἀλή-  
θειαν δὲ, τὴν ἀντιδιαστελλομένην τῇ σκιᾷ.

Στ. ιβ'. Ἐπεὶ μονοπρόσωπος ὁ ψαλμὸς ὢν ἀπὸ  
Χριστοῦ λέγεται, ῥητέον καὶ πρὸς τοὺς μόνον σῶμα  
πεφορεκέναι τὸν Κύριον λέγοντας, χρωμένους τῷ,

..<sup>44</sup> Hebr. x, 5.

et eas à me procui elongasti, et abditum profundum  
quis inveniet?

VERS. 7. Hos autem versiculos de Salvatoris  
persona dici ad Hebræos Epistola ostendit dicens :  
« Ideo ingressus mundum dicit : Sacrificium et  
oblationem noluisti, corpus vero aptasti mihi<sup>44</sup>. »  
Ex quo censere possumus totum psalmum ad Sal-  
vatoris personam spectare. Voluntatem autem di-  
cit Patris, qua sustulit peccata mundi pro omnium  
peccato immolatus. Qua quidem absolutione facta,  
non jam opus erat pro iniquitate sacrificio.

VERS. 8. Caput libri vocat omnem divinitus inspi-  
ratam Scripturam, et legalem et prophetica. In ea  
enim scriptum est de Salvatoris apud nos commo-  
ratione. Caput autem dicit quia omnis in uno coa-  
cervatur. Salvator vero homo factus est, ut Dei  
voluntatem facere vellet. Aquila et Symmachus  
« volumen » vertunt. Ita enim divinas Scripturas  
usque ad nos Judæi servare consueverunt.

VERS. 9. Notandum est, quod congruens voluntas  
cum alterius voluntate indicat consubstantialiam  
esse voluntariam substantiam volentis essentialiæ.  
« Et legem tuam in medio cordis mei; scripsisti  
eam in mente mea. » Quicumque juxta spiritalem  
legem informatus est, legem habet in corde, id est  
in propria agendi ratione. Metaphorice hoc dicit  
de bene erga aliquem dispositis, et dilectum quasi  
intus inducere studentibus. Dicit igitur : Quoniam  
omnem adhibeo curam ut expleam mandata tua et  
juxta voluntatem tuam dirigar. Hæc autem neque  
David, neque alium quemdam prophetarum æquum  
est dicere. Sub legis imperio holocausta et hostiæ  
Deo offerebantur; propheticus autem sermo talia  
ejiciens omnia spiritalem ostendit hostiam.

VERS. 10. Magna Ecclesia, quæ magnis et per-  
fectis constat, in qua evangelizatur justitia per  
fidem Jesu. Novit autem quod cum illa recepit ei-  
que adunata est. Quasi perpetuo annuntians dixit,  
« Labia mea non prohibebo. »

VERS. 11. Per hæc ostendit quæ per misericor-  
diam facta est, remissionem peccatorum; et verita-  
tem nunquam obtendam umbra. Bona cognoscens  
Deus dicentis quoque, « Novit justitiam, » eam-  
que sibi acceptam habuit. Concilium multum mul-  
tis congregatum gentibus dicit, in quo Dei miseri-  
cordiam et veritatem annuntians ait : Non abscon-  
di eas. Et profecto misericordiam quidem annun-  
tiat, ostendens peccatorum remissionem miseri-  
cordia factam; veritatem vero umbra non obscu-  
ratam.

VERS. 13. Cum ad solam Christi personam psal-  
mus attineat, dicendum est quoque ad illos qui  
corpus tantum assumpsisse Dominum contendunt,

his innixi verbis : « Corpus autem aptabo mihi<sup>46</sup>, » quod et animam declarat habere, quam quæerunt, indelebilis cum sit, ut auferant, hoc falso existimantes : quo fit ut confundantur. Sicut qui ad virtutem festinant, non retro ferri jubentur, hoc enim exitiosum ; ita qui ad mala excitantur, properent converti retrorsum, pristinam exsecrantes vitiosam agendi rationem : tunc enim recte confusionem habebunt.

**VERS. 2.** Dies mala, iudicii forsitan, in qua miseratum miseraus Deus, omni pœna liberabit. Profecto autem et omnis vita, dies mala est, in qua et ipsam liberat Dominus a necessariis.

**VERS. 3.** Vivificabit eum vera vita in mansuetorum terra. — Non traditur in animam inimicorum suorum, qui talis esse prohibetur.

**VERS. 4.** Ex his discimus morbum vulnusque animæ peccatum.

**VERS. 5.** Quæ sequuntur proprie convenire sermonibus de Salvatoris passione consentiunt omnes. Hoc autem, « peccavi tibi, » quia tuas, Domine, leges violavi : hujus enim generis est omne peccatum nostrum.

**VERS. 7.** Extra Salvatoris et apostolorum societatem jam factus Judas, ex quo constituit magistrum tradere, ingressus de industria quasi adhuc apostolus, « vana loquebatur, » Rabbin et Magistrum vocans Jesum<sup>47</sup>, corde ejus iniquitatem congregante. Cum enim injecisset diabolus in cor ejus avaritiam, et Jesum tradere impulit. Iste autem egressus, id est extra Jesu disciplinam factus, « loquebatur in idipsum » ac Pharisei adversus Salvatorem. Et clam de triginta nummorum pretio colloquentes, adversus eum susurrabant..... susurratio enim vox non libera. Cogitabant autem mala, interficere Dominum meditantes, verbum iniquum constituerunt adversus eum ; nam emere et vendere sanguinem innocentem, iniqui fœderis opus.